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TARIXSHUNOSLIKDA AKADEMIK BO‘RIBOY AHMEDOV HAYOTI VA ILMIY 
FAOLIYATINI DAVRLASHTIRISH MASALALARI: YANGI TALQINLAR 

 
ISSUES OF PERIODIZATION OF ACADEMICIAN BO‘RIBOY AHMEDOV’S LIFE AND 

SCHOLARLY ACTIVITY IN HISTORIOGRAPHY: NEW INTERPRETATIONS 
 

ПРОБЛЕМЫ ПЕРИОДИЗAЦИИ ЖИЗНИ И НАУЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АКАДЕМИКА 
БУРИБОЯ АХМЕДОВА В ИСТОРИОГРАФИИ: НОВЫЕ ИНТЕРПРЕТAЦИИ 

 
Rahmonberdiyev Feruz Mahmudjon o‘g‘li 

Farg‘ona davlat universiteti Mustaqil tadqiqotchi 
F.M.Rah monb erdiyev Tarixshun oslikda akad emik Bo‘r ibo y Ahmedo v h ayoti va ilmiy fao liyatin i d avrlashtirish masalalari:yangi talqinlar  

 
Annotatsiya 

Maqolada mashhur manbashunos va sharqshunos olim, mintaqamizda temurshunoslik sohasining rivojida muhim 
o‘rin egallagan akademik Bo‘riboy Ahmedovning hayoti va ilmiy faoliyatini o‘rganishga bag‘ishlangan tadqiqotlar tahlil 
qilinadi. Unda olimning ilmiy faoliyat yo‘nalishlari, ularning shakllanish bosqichlari hamda tarixshunoslikdagi o‘rni 
aniqlashga harakat qilingan. 

Abstract 
The article analyzes research dedicated to the life and scholarly activity of the prominent source scholar and 

orientalist, Academician Buriboy Akhmedov, who played a significant role in the development of Temurid studies in the 
region. The study seeks to identify the main directions and stages of the scholar’s academic work, as well as his place 
within historiography. 

Аннотaтция 
В статье анализируются исследования, посвящённые жизни и научной деятельности известного 

источниковеда и востоковеда, академика Бурибоя Ахмедова, сыгравшего значительную роль в развитии 
темуридоведения в регионе. В работе предпринята попытка определить основные направления и этапы 
научной деятельности учёного, а также его место в историографии. 

 
Kalit so‘zlar: akademik Bo‘riboy Ahmedov, tarixshunoslik, manbashunoslik, sharqshunoslik, temurshunoslik, ilmiy 

maktab, davrlashtirish, ilmiy meros, metodologik yondashuv. 
Key words: Academician Buriboy Akhmedov, historiography, source studies, oriental studies, Temurid studies, 

scientific school, periodization, scholarly legacy, methodological approach. 
Ключевые слова: академик Бурибой Ахмедов, историография, источниковедение, востоковедение, 

темуридоведение, научная школа, периодизatsiя, научное наследие, методологический подход. 

 
KIRISH 

O‘zbekistonda tarix fanining rivojlanishiga munosib hissa qo‘shgan akademik Bo‘riboy 
Ahmedovning asarlari va ilmiy g‘oyalari XX asr oxiri – XXI asr birinchi choragidagi aksar ilmiy 
izlanishlarida asos sifatida qo‘llangan bo‘lsa-da, hayoti va ilmiy faoliyati hozirga qadar tizimli 
ravishda maxsus tadqiq etilmagan. 

Bugunga qadar Bo‘riboy Ahmedovning ilmiy merosi va faoliyatiga bag‘ishlangan kompleks, 
tizimli tadqiqot yaratilmagan bo‘lsa-da, uning asarlaridan foydalanilgan maqolalar, monografiyalar va 
ilmiy ishlar olimning ilmiy faoliyati qisman o‘rganilganini va u tarixshunoslikda o‘ziga xos ilmiy 
maktab yaratganini yaqqol ko‘rsatadi. Shu sababli akademik B.Ahmedovning ilmiy merosini chuqur 
tahlil etish, uning metodologik yondashuvlari, manbalar bilan ishlash tamoyillari hamda tarixiy 
konsepsiyalarini ilmiy jihatdan o‘rganish bugungi tarixshunoslikning dolzarb vazifalaridan biri 
hisoblanadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Mavzuga oid ishlarni ularning mazmun-mohiyatiga ko‘ra ikki guruhga ajratish maqsadga 

muvofiqdir. Bunda birinchi guruhga B.Ahmedov hayoti va ilmiy faoliyati to‘g‘risida yozilgan maqolalar 
hamda esdaliklar, ikkinchi guruhga esa olimning ilmiy merosidan keng foydalanilgan holda yaratilgan 
ilmiy tadqiqot ishlari kiradi. Shuningdek, ularni an’anaviy uslubda davriy-hududiy jihatdan uch: sovet 
davri, mustaqillik yillarida hamda xorijda yaratilgan tadqiqotlar sifatida guruhlash mumkin. 
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Birinchi guruhdagi ishlar asosan olimning shaxsiy fazilatlari, mehnat va ilmiy ijodiy 
faoliyatining asosiy yo‘nalishlari xususida umumiy ma’lumot beradi. Ular hajman cheklangan va 
aksar hollarda publitistik uslubda bo‘lsa-da, B.Ahmedov zamondoshlari, shu jumladan, olim bilan 
bevosita aloqada bo‘lgan hamkasblari va shogirdlari tomonidan yozilgan bilan muhim manba sifatida 
ahamiyatlidir. Bu borada, sovet davrida yaratilgan A.Ishanov, A.Muhammadjonov, Y.Soliyev, 
O.Borisov, A.Madrahimov, M.Ali, M.Bobohojayev va M.Yunushojayeva, D.Yusupova, H.Ziyoyev 
ishlari [1] alohida o‘rin tutadi. Ularda B.Ahmedovning hayoti va Ikkinchi jahon urushi yillaridagi 
zahmatlari, manbashunos va sharqshunos bo‘lib еtishish jarayoni yoritilib, olimning XX asrning 60 – 
80-yillarida chop etilgan ilmiy asarlari qisqa tarzda tahlil qilingan. 

Mustaqillik yillarida akademik B.Ahmedov hayoti va ilmiy faoliyatiga doir bir qator ishlar e’lon 
qilindi. K.Norqulov, A.Samad, K.Normatov, T.Hojamberdiyev, M.Ali, S.Jo‘rayev, D.Yusupova 
maqolalari va boshqa ishlarda [2] B.Ahmedov mehnat va ilmiy faoliyatining asosiy jihatlari umumiy 
tahlil etilgan. So‘nggi yillarda yaratilgan mavzuga oid ishlar ichida H.To‘rayev va S.Rajabov, 
Sh.Qo‘ldoshev maqolalarida B.Ahmedov ilmiy ishlari sohalar kesimida maxsus tahlil qilinganligi bilan 
e’tiborga loyiqdir. Misol uchun, H.To‘rayev va S.Rajabov maqolalarida [3] B.Ahmedov asarlarining 
zamonaviy tarixshunoslik va manbashunoslikda tutgan o‘rni ochib berilgan. Sh.Qo‘ldoshev 
maqolasida olimning Ikkinchi jahon urushidagi ishtiroki, ta’lim olish jarayonlari va ilmiy faoliyati, kadr 
tayyorlashga qo‘shgan hissasi qisqa tarzda bayon [4] etilgan. Bundan tashqari, muallif 
B.Ahmedovning ilmiy tadqiqot yo‘nalishini uch guruhga ajratish lozimligini ta’kidlaydi. Ammo, 
sohadagi tadqiqotlar B.Ahmedovning ilmiy tadqiqotchilik faoliyatini, shug‘ullanish xronologiyasidan 
kelib chiqib, 5 ta yo‘nalishga ajratish maqsadga muvofiq ekanligini ko‘rsatmoqda. 

Birinchi guruhga kiruvchi adabiyotlar ichida B.Ahmedov tavalludining 100 yilligi munosabati 
bilan tayyorlangan “Ziyobaxsh umr” nomli ilmiy publitsistik maqolalar to‘plami [5] ham muhim o‘ringa 
ega. Unda olimning zamondoshlari, do‘stlari va shogirdlarining B.Ahmedov hayoti va ilmiy faoliyatiga 
bag‘ishlangan esdalik xotiralari jamlangan. Jumladan, to‘plamdan A.Asqarov, D.Yusupova, 
N.Ibrohimov, A.Ziyo, A.Sagdullayev, S.G‘ulomov, S.G‘ulomov, H.Davron, A.Mannonov, M.Hasaniy, 
Q.Sodiqov, H.To‘rayev, R.Hodjayeva, N.Abduazizova, B.Omonov, A.Madraimov, K.Kattayev, 
H.Karomatov, H.Sattoriy, Sh.Xalilova, J.Ergashev kabi yurtimizning yеtakchi olimlari, shuningdek 
J.Tulibayeva va T.Tulibayev kabi xorijiy mutaxassislarning B.Ahmedovning shaxsiy fazilatlari, 
O‘zbekiston va Markaziy Osiyoda tarixi, fani, shu jumladan, etnik tarix, tarixshunoslik va 
manbashunoslik hamda temurshunoslik sohalarining rivojiga qo‘shgan hissasi borasidagi fikr-
mulohazalari [5: 59-242] o‘rin olgan. Qayd etish joizki, to‘plam mualliflari B.Ahmedov hayoti va 
faoliyatining barcha jihatlarini qamrab olishga harakat qilishgan. Misol uchun, unda B.Ahmedovning 
yoshlik yillari, maktab va oliy ta’lim olish jarayonlari, harbiy xizmat voqeliklari, aspirantura va 
doktorantura, O‘zbekiston Respublikasi Fanlar Akademiyasi Abu Rayhon Beruniy nomidagi 
Sharqshunoslik instituti va xalqaro Amir Temur jamg‘armasidagi faoliyati ommabop tarzda bayon 
qilingan. Bundan tashqari, to‘plamga Bo‘riboy Ahmedovning ilmiy-ommabop va publitsistik 
maqolalari hamda suhbatlari, olimning hayot yo‘li haqidagi fotosuratlar, shunigdek, ilmiy ishlari to‘liq 
bibliografik ko‘rsatkichi kiritilganligi uning qiymatini oshirgan. Ammo to‘plam publitsistik ruhda 
ekanligi sabab, unda olimning faoliyatiga oid asosiy manba hisoblanuvchi shaxsiy arxiv hujjatlardan 
foydalanilmaganligi natijasida olimning faoliyat bosqichlari xronologiyasida ayrim chalkashlik va 
noaniqliklarga yo‘l qo‘yilgan. Bundan tashqari, to‘plamning turli nomlar bilan atalgan bo‘limlaridagi 
ma’lumotlar bir-biriga o‘xshash bo‘lib, tavtologik takrorlanishlar iborat. Shuningdek, olimning ilmiy 
ishlari bibliografik ko‘rsatkichida hammualliflikdagi ishlar ham yakka-mualliflikda ko‘rsatilib, bevosita 
B.Ahmedov muallifligida bo‘lmagan muharrirlik ishlari ham olimning shaxsiy ilmiy ishlari qatoriga 
kiritib yuborilgan. 

Birinchi guruhga kirgan xorijiy ishlar ichida 2024-yil 30-mayda Bo‘riboy Ahmedov tavalludiga 
100 yil to‘lishi munosabati bilan Bishkek shahridagi Qirg‘iz milliy universitetida o‘tkazilgan xalqaro 
simpozium materiallari [6] muhim o‘ringa ega. Simpoziumning birinchi – maxsus seksiyasi Bo‘riboy 
Ahmedovning shaxsiyati, ilmiy va ijodiy hayotiga bag‘ishlandi va unda asosan olimning qirg‘izistonlik 
va qozog‘istonlik shogirdlari o‘z ma’ruzalari bilan ishtirok etishdi. Ulardan: M.K.Abuseitovaning 
“Akademik Bo‘ri Ahmedovich Ahmedov va Qozog‘iston sharqshunosligi” [6: 35-43], T.Choroyevning 
“Ustozim akademik B.Ahmedovni hayotini o‘rganishda yangi omillar va uning qirg‘izshunoslikka 
qo‘shgan hissasi haqida” [6: 49-54], T.Mashrapovning “Buyuk ustoz to‘g‘risida so‘z” [6: 68-71] 
mavzusidagi maqolalari ilmiy jihatdan olim faoliyatining yurtimizda kam e’tibor qaratilgan jihatlariga 
bag‘ishlanganligi bilan ham ahamiyatlidir. Mazkur to‘plam Bo‘riboy Ahmedov ilmiy merosining ko‘p 
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qirrali ekanligini, uning O‘zbekiston, Qozog‘iston va Qirg‘iziston tarixshunoslik maktablari bilan uzviy 
bog‘liqligini hamda Markaziy Osiyo xalqlari tarixini bir butun ilmiy jarayon sifatida tadqiq etishdagi 
xizmatlarini yoritishda muhim manba vazifasini bajaradi. 

Ikkinchi guruhga kiruvchi tadqiqotlarni B.Ahmedov ilmiy ishlarining asosiy yo‘nalishlari 
kesimida tasniflash maqsadga muvofiq bo‘lib, ularni mohiyatan umumlashtirgan holda xronologik 
jihatdan quyidagi yo‘nalishlar kesimida tahlil etish lozim: 

birinchi yo‘nalishi olim o‘z faoliyatining dastlabki yillaridayoq e’tibor qaratgan o‘zbek xalqining 
shakllanishi va etnik tarixi masalalariga bag‘ishlangan ishlarini [7] qamragan bo‘lib, B.Ahmedov bu 
sohada o‘z faoliyatining dastlabki yillaridanoq ilmiy izlanishlar olib borgan. Umumiy hisobda 
yigirmaga yaqin ishlarida olim mazkur mavzuga chuqur ilmiy tahlil bilan yondashib, o‘zbek xalqining 
shaklanishi qadimiy davrlarga borib taqalishi, Shayboniy o‘zbeklari esa Movarounnahrga kirib 
kelgach, mahalliy turkiy xalqqa o‘z nomini berganligini o‘rta asr manbalariga tayangan holda 
asoslashga harakat qildi. Sovet davrida olimning ayni yo‘nalishdagi ishlari dastlab V.P.Yudin [8] va 
A.I.Ishanov [9] tomonidan maxsus o‘rganilgan. Keyinchalik olimning sohaga doir ishlari M.Ermatov, 
B.Karmisheva, A.Asqarov, V.Nikonov, X.Salimov, B.Litviniskiy, G‘.Abdurahmonov va L.Shukurovlar 
[10] tomonidan tahlilga tortilgan. 

Mustaqillik yillarida B.Ahmedovning bu boradagi qarashlari sohaning yirik mutaxassisi 
K.Shoniyozov tomonidan maxsus tahlil qildi. Jumladan, sharqshunos olimning “o‘zbek xalqi 
Qoraxoniylar davrida to‘la shakllangan” deb bergan xulosasi, etnolog tarafidan ma’qullanib, o‘zbek 
xalqining alohida etnik birlik (elat) bo‘lib shakllangan vaqtining nihoyasiga еtganligini XI – XII asrlar 
o‘rtasi bilan belgilanganda masalaga yana ham aniqroq yondashilgan bo‘lishi [11: 29-30] ko‘rsatib 
o‘tilgan. 

B.Ahmedov “o‘zbek” atamasini shakllanishiga oid xulosalarini tahlil qilib, ularni to‘g‘ri 
ekanligini akademik A.Asqarov [12: 46] hamda manbashunos Sh.Kamoliddinlar [13: 62-65] ham 
alohida qayd etishgan. 

B.Ahmedovning o‘zbek xalqining birinchi va asosiy komponentini sak-massagetlar, 
so‘g‘diylar, xorazmiylar, chochliklar, parkonaliklar va boxtarlar tashkil etganligiga [14] oid xulosalari 
soha mutaxassislari fikricha, S.Tolstovning qarashlariga asoslangan va u o‘z vaqtida ilmiy doirada 
turli munozaralarga sabab bo‘lgan. Jumladan, K.Shoniyozov bu maqolaga doir mulohazasida “turk” 
va “turkiy” xalq atamalarini izohlab bergan [15]. 

So‘nggi yillarda V.Abirov tomonidan olimning o‘zbek xalqining shakllanish tarixiga 
bag‘ishlangan ishlari maxsus o‘rganilib [15], olimning ayni masala yuzasidan ilgari surgan xulosalari 
tanqidiy tahlil qilingan. Tadqiqotchi fikricha, B.Ahmedov o‘zbek xalqi shakllanishi borasida sovet 
olimlari qarashlarini o‘rinli hisoblagan [15: 217]. Biroq ayni o‘rinda qayd etish zarurki, 
B.Ahmedovning ushbu sohadagi tadqiqotlari o‘zbek xalqining shakllanishi borasida fanda mavjud 
turli qarashlarning yakdil еchimini belgilab bermagan bo‘lmasa-da, “o‘zbek” atamasini shakllanishi 
yuzasidan kuchli manbaviy asosga ega yakuniy xulosalar qayd etilgani hamda ularda sohadagi 
tadqiq talab birlamchi manbalar va mavzularga doir zaruriy ko‘rsatmalar berilganligi bilan 
ahamiyatlidir. 

Ikkinchi yo‘nalishga olimning mohiyatan bir biriga yaqin bo‘lgan Markaziy Osiyo xalqlarining X 
– XIX asrlardagi ijtimoiy-siyosiy tarixi, shu jumladan ayni davr manbashunosligi hamda 
temurshunoslik sohasidagi ishlari tadqiqiga bag‘ishlangan izlanishlarni kiritish maqsadga muvofiq 
bo‘ladi. Bu borada sovet davrida olib borilgan M.Salahiddinova, V.Romodin, O.Chexovich, 
O.Frolova, O.Akimushkin, M.Abuseitova tadqiqotlarida [16] B.Ahmedovning ijtimoiy-siyosiy tarix va 
manbashunoslikka doir asarlari tahlil etilgan. 

Mustaqillik yillarida e’lon qilingan tadqiqotlar ichida A.Ahmedov, T.Fayziyev, N.Norqulov, 
U.Uvatov, O.Bo‘riyev, A.Ziyo, D.Obidjonova, D.Yusupova, B.Usmonov, F.Shamukaramova, 
X.Fayziyev, E.V.Rtveladze, D.Alimova, Sh.O‘ljayeva, M.Hamidova, T.Mahmudov, M.Buzrukov, 
S.Ahmedov, L.Begimqulova, O.Abdunosirova, N.Isroilov tadqiqotlarida [17] B.Ahmedovning 
temurshunoslik va manbashunoslikka oid asarlari tahlilga tortilgan. Ulardan zamonamizning yirik 
temirshunos olimi B.Usmonov tomonidan B.Ahmedov asarlarida keltirilgan ayrim ma’lumotlar 
tanqidiy tahlil etilgan. Jumladan, B.Ahmedovning “Temur va Qamariddin” [18] nomli risolasini tahlil 
qilish chog‘ida asarda keltirilgan Iskandar Mirzo boshchiligidagi Temuriylar qo‘shinini Xo‘tandan to 
Xonbaliqqacha bo‘lgan yеrlarni bosganligi va qishni Xo‘tanda o‘tkazganligi haqidagi muallif fikri 
haqiqatdan yiroq ekanligi ta’kidlanib, manbalarda Xonbaliqqacha yurish qilingani haqida qayd 
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uchramasligi, manbalarda Iskandar mirzo qishni Qoshg‘arda o‘tkazgani yozilganligi qayd etiladi. 
Yana bir o‘rinda Amir Qamariddinni Farg‘onaga uyushtirgan bosqini vaqtini ko‘rsatishda ham 
B.Ahmedov chalkashlikka yo‘l qo‘yganligi ta’kidlanib, ayni voqelik 1376-yilning yozida bo‘lib o‘tganligi 
aytiladi. 

Yuqoridagilardan tashqari, H.To‘rayev, G.Agzamova, G.Sultonova, A.Zamonov, B.Mirzayev, 
A.Nishonov, S.Rajabov, J.Ergashev tadqiqotlarida [19] B.Ahmedovning XVI – XIX asrlardagi ijtimoiy-
siyosiy tarixini va ayni davrning manbashunosligiga bag‘ishlangan asarlari qisqa kontekstda 
o‘rganilgan. 

Ikkinchi yo‘nalishga taalluqli tadqiqotlar ichida xorijiy mualliflar asarlari ham alohida 
ahamiyatga ega. Bu borada M.Abuseitova, G.Tursunova, A.Saidov, H.Kamol, T.Velsford, 
S.Xoseynisheroziy, F.Saidov, A.Umarov va M.Hodjayev tadqiqotlarida [20] B.Ahmedovning 
sohadagi ishlari maxsus o‘rganilgan. 

NATIJA VA MUHOKAMA 
O‘zbekistonda tarixshunoslik va manbashunoslik sohalarining rivojida muhim o‘rin egallagan 

akademik Bo‘riboy Ahmedov (1924 – 2002) o‘zining hayotiy faoliyati davomida uzoq va mashaqqatli 
yo‘lni bosib o‘tdi. Uning bolalik yillari Markaziy Osiyo mamlakatlari tarixida sovet hokimiyatining 
“Yangi iqtisodiy siyosat” (1921 – 1928) va “Yer-suv islohoti” (1921 – 1929) deb nom olgan 
jarayonlarga to‘g‘ri kelgan bo‘lsa, o‘smirlik yillari Ikkinchi Jahon urushi (1939 – 1945) davrida, 
bevosita frontda kechdi. Yoshlik davri esa urushdan keyingi og‘ir iqtisodiy sharoitda o‘tdi. Ayni 
jihatlar B.Ahmedovni ilm olamiga o‘z tengqurlaridan biroz kech, jumladan, 1961-yilda kirishiga sabab 
bo‘ldi. Shunday bo‘lsa-da, bolalik davridan o‘g‘ir mehnatda toblangan kuchli iroda va sabr uning 
olimlik yillarida samarali ilmiy ijod qilishining bosh omiliga aylandi. 

Mavzuga oid birlamchi manbalar hisoblangan arxiv hujjatlari, yozma va video tasvirlarda 
saqlangan olim xotiralari hamda asarlarining tahlili asosida B.Ahmedov hayoti va faoliyatini quyidagi 
asosiy bosqichlarga ajratish lozim: 

1924 – 1953-yillar – bolalik va yoshlik yillarini o‘z ichiga olgan mazkur bosqichda avval o‘rta, 
so‘ngra oliy maktabni bitirgan B.Ahmedov mustaqil shaxs sifatida voyaga еtdi. Uning 
mehnatsevarlik, mas’uliyatlilik va kamtarlik kabi xarakter xususiyatlari ayni bosqichda to‘liq 
shakllandi. Bunda yuqorida ta’kidlanganidek XX asrning 20 – 40-yillaridagi og‘ir ijtimoiy-iqtisodiy 
turmush va Ikkinchi Jahon urushidagi ishtirok muhim ahamiyat kasb etdi. 

1953 – 1974-yillar – tarixchi olim sifatida shakllanish davri hisoblangan ayni bosqich 
B.Ahmedovning aspirantlik yillaridan to tarix fanlari doktori darajasini olishiga qadar bo‘lgan vaqtni 
o‘z ichiga oladi. Bu bosqichda ilmiy tadqiqot yo‘nalishining qamrovi juda keng bo‘lib, olim o‘zbek 
xalqining kelib chiqishi masalalaridan tortib, jahon mamlakatlari, shu jumladan, Lotin Amerikasi, 
AQSH va Afrika xalqlari tarixiga oid ilmiy izlanishlar olib borgan. 

1974 – 1991-yillar – yirik tarixshunos va manbashunos sifatida Markaziy Osiyoning X – XIX 
asrlardagi ijtimoiy-siyosiy tarixiga oid muhim ilmiy tadqiqotlar olib borib, bir qancha fundamental 
asarlar nashr qilgan ushbu bosqichda olim fan arbobi darajasiga erishdi. 

1991 – 2002-yillar -olim o‘z ilmiy faoliyatidagi asosiy e’tiborni Amir Temur va Temuriylar 
tarixiga qaratgan mazkur bosqichda temurshunoslikning Bo‘riboy Ahmedov maktabi shakllandi. 
Olimning ayni sohadagi tadqiqotlari hamda tashkilotchilik borasidagi ishlari mahalliy va xalqaro 
doirada yuksak e’tirofga sazovor bo‘lib, Fanlar akademiyasi haqiqiy a’zosi, bir qancha yirik xorijiy 
universitet va ilmiy tadqiqot muassasalarining faxriy professorligiga tayinlandi. 

Bugungi kunga qadar e’lon qilingan mavzuga oid ishlarda B.Ahmedovning ilmiy faoliyati to‘rt 
yo‘nalishga ajratiladi. Bular: o‘zbek xalqining etnik tarixi; Markaziy Osiyoning X – XIX asrlardagi 
ijtimoiy-siyosiy tarixi; manbashunoslik; Amir Temur va Temuriylar tarixi yo‘nalishlaridir. Birinchi 
bobdagi tahlillardan ayon bo‘lganidek, B.Ahmedovning ilmiy tadqiqot yo‘nalishi keng qamrovli bo‘lib, 
u nafaqat O‘zbekiston, balki Markaziy Osiyo va hatto jahon mamlakatlari tarixi masalalari doirasida 
ham ilmiy izlanishlar olib borgan. Shunga asosan B.Ahmedovning ilmiy tadqiqotchilik faoliyatini, 
shug‘ullanish xronologiyasidan kelib chiqib, quyidagi 5 ta yo‘nalishga ajratish maqsadga muvofiq, 
deb hisoblaymiz: 

Birinchi yo‘nalishi o‘zbek xalqining shakllanishi va etnik tarixi masalalarini qamragan bo‘lib, 
bu sohada olim o‘z faoliyatining dastlabki yillaridanoq ilmiy izlanishlar olib borgan. Jumladan, 
o‘zining 1961-yil 16-martida Leningrad davlat universiteti Sharq fakulteti ilmiy kengashida himoya 
qilgan “Государство кочевых узбеков во времена Абу-л-Хайрихана” (“Abulxayrxon davridagi 
ko‘chmanchi o‘zbeklar davlati”) mavzusidagi tarix fanlari nomzodi dissertatsiyasida, shuningdek, 
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keyingi yillarda e’lon qilgan yigirmaga yaqin ilmiy ishlarida mazkur mavzuga chuqur ilmiy tahlil bilan 
yondashib, o‘zbek xalqining shaklanishi qadimiy davrlarga borib taqalishi, Shayboniy o‘zbeklari esa 
Movarounnahrga kirib kelgach, mahalliy turkiy xalqqa o‘z nomini berganligini o‘rta asr manbalariga 
tayangan holda asoslashga harakat qildi. 

Ikkinchi yo‘nalishi jahon mamlakatlari tarixi masalalari. Olim bu yo‘nalishda o‘z faoliyatining 
dastlabki yillarida, aniqrog‘i 1963 – 1970-yillar oralig‘ida ilmiy izlanishlar olib borib, AQSh, Lotin 
Amerikasi, Afrika, Kongo, Yevropa xavfsizligiga oid bir qancha monografiya, risola va maqolalar 
e’lon qilgan. Olimning ayni yo‘nalishdagi ishlariga mazkur davrda milliy tarixni tadqiq etishga 
qo‘yilgan turli mafkuraviy cheklovlar sabab bo‘lgan. 

Uchinchi yo‘nalishi Markaziy Osiyo xalqlarining X – XIX asrlardagi ijtimoiy-siyosiy tarixiga 
oid ilmiy tadqiqot natijalarni o‘z ichiga oladi. Ayni yo‘nalish olimning XX asr 70-yillarining o‘rtalaridagi 
ilmiy faoliyatiga taalluqli bo‘lib, ayni yo‘nalishdagi yirik ishlardan biri, uning tarix fanlari doktori 
darajasini olish uchun tayyorlangan “Балхское ханство в XVI – первой половине XVIII вв.” (“XVI – 
XVIII asr birinchi yarmida Balx xonligi”) mavzusidagi doktorlik dissertatsiyasi va uning asosida e’lon 
qilingan “Балхское ханство” (“Balx xonligi”) nomli monografiyasi bo‘ldi. 

To‘rtinchi yo‘nalish manbashunoslik sohasi bo‘lib, bu borada olim tomonidan bir qancha 
nodir asarlar nashrga tayyorlandi. Bundan tashqari, O‘zbekiston tarixiga oid manbalar jamlanib, 
ularning tavsifiga oid ishlar e’lon qilindi. Jumladan, ikki jildlik “Abdullanoma”, “Bahr ul-asror”, “Nasihat 
ul-muluk”, “Siyosatnoma”, “Samariya”, “Shoirlar bo‘stoni” va “Tarixi arb'a ulus” kabi asarlarning 
tarjima nashrlari, shuningdek, “Историко-географическая литература Средней Азии XVI–XVIII 
вв.”, “Материалы по истории Средней и Центральной Азии X – XIX вв.”, “O‘zbekiston tarixi 
manbalari” singari asarlari manbashunoslik sohasida muhim ahamiyatga ega. 

Beshinchi yo‘nalish olim tomonidan Amir Temur va Temuriylar tarixiga doir e’lon qilingan 
ishlarni jamlaydi. B.Ahmedov o‘zining ayni davr tarixiga oid asosiy ilmiy ishlarini 1991-yildan, ya’ni 
O‘zbekiston Respublikasi mustaqillikka erishib, o‘zbek davlatchiligining asoschilaridan biri sifatida 
Amir Temur faoliyatiga katta e’tibor qaratilgan vaqtda e’lon qildi. Biroq shuni ham aytish kerakki, 
B.Ahmedov temurshunoslik tadqiqotlarni XX asrning 60-yillaridanoq boshlagan. Mafkuraviy 
tazyiqlarga qaramasdan ayni davrda Mirzo Ulug‘bek (1394 – 1449), Davlatshoh Samarqandiy (tax. 
1436 – 1491), Xondamir (tax. 1475 – 1535) hayoti va ijodiga oid o‘nga yaqin risola va maqolalar 
e’lon qilgan edi. 

XULOSA 
Tahlillardan ko‘rinib turibdiki, akademik B.Ahmedovning ilmiy tadqiqot yo‘nalishi keng 

qamrovli bo‘lishi bilan bir qatorda asosan sharqshunoslik va manbashunoslik sohalari qamrovida 
bo‘lgan. Olim tadqiqotlarida asosiy masalalar hisoblangan o‘zbek xalqining shakllanishi, mintaqaning 
XIX asrgacha bo‘lgan ijtimoiy-siyosiy tarixi hamda temurshunoslik borasidagi ilmiy izlanishlarda 
avvalo ayni mavzularga oid birlamchi manbalar tahliliga tayanilgan. Umumiy hisobda olim tomonidan 
1960 – 2022-yillar oralig‘ida jami 363 ta ilmiy ish e’lon qilingan. Ularning 54 tasi monografiya, 42 tasi 
mas’ul muharrir va tarjimon sifatida nashr qilingan asarlar, 140 dan ortig‘i 14-jildlik O‘zbek sovet 
ensiklopediyasi hamda O‘zbekiston milliy ensiklopediyasining 1 – 2-jildi uchun yozilgan maqolalar, 
shuningdek, 120 dan ortig‘i esa olimning asosiy tadqiqot yo‘nalishiga oid ilmiy va ilmiy-ommabop 
maqolalardan iborat. Mazkur ishlarning bir nechalari London, Dehli, Moskva, Sankt-Peterburg, 
Tbilisi, Ashxobod, Olma-Ota, Qobul, Visbaden (Germaniya) kabi shaharlarda chop etilgan. 
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